
10月20日㈰に加茂神社で県無形民俗文化財の指定を
受けているお供馬の走り込み行事が開催されました。
前日の町内のパレードは、雨天のため中止になりまし

たが、走り込み当日は晴天に恵まれ、約300mの参道を
正装された馬に15歳までの少年が乗り子となり、勇壮華
麗に駆け抜け、延べ9,000人の観客の声援で大いに盛り
上がりました。
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お供馬走り込み行事 参道を華麗に疾走

10月24日㈭、菊間公民館大ホールで「今治市菊間町
戦没者並びに消防殉職者追悼式」が行われました。

平和への誓いを込めて

平和のバトンを次の世代へ

式典では、全員で黙とうをささげた後、市長をはじめ
遺族、関係者から追悼の言葉があり、参列者一人ひとり
による献花が行われました。その後、菊間中学校３年生
が、「地球星歌」と「ふるさと」の２曲を合唱し、戦没
者538柱、消防殉職者４勇士の御霊のご冥福をお祈りし
ました。

心をこめて　中学生の合唱

積み残しごみ（違反ごみ）の取り扱いについてお知らせします
　ごみ収集日に、積み残しごみ（違反
ごみ）として回収されなかったごみは、
原則は従来通り、自治会等で管理をお
願いするのですが、鋭利な物等危険と
思われるごみが入っていた場合につい
ては、次のフローで対応いたしますの
で、資源リサイクル課・各支所住民サ
ービス課に相談していただきますよう
お願いします。
問合先　資源リサイクル課 ☎47－5374 危険物であると判断

資源リサイクル課・各支所住民サービス課に電話

再分別の際に危険と思われるごみを発見

電話で確認し、内容を聞き取り

分別方法などを指導 現地で立会・確認

違反ごみとして再分別
地元で対応（次回収集日に排出）

危険物は
資源リサイクル課・

各支所住民サービス課が回収

積み残しごみ（違反ごみ）の取り扱いフロー図

危険物でないと判断 危険物であると判断が困難

危険物でないと判断
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対 象 者 平成16年（2004年）４月２日～平成17（2005年）４月１日までに生まれた方（20歳）
日　　時 令和７年１月12日㈰　12時45分受付入場開始　13時30分開式
場　　所 式典会場　今治国際ホテル（今治市旭町2‒3‒4）
開催方法 今回、今治市内全域の対象成人者が一堂に会する「合同開催」となります。
そ の 他 案内状は、市内に在住している20歳の成人者の方へ11月末までに送付します。案内状

が12月になっても届いていない方は、12月13日㈮までに連絡をお願いします。
　　　　　現在、今治市外にお住まいの対象成人者の方で、出席を希望する方は連絡をお願いします。
連絡先（担当課）　今治市教育委員会事務局 生涯学習課 ☎0898‒36‒1602
注　　意 その他重要なお知らせは、今治市ホームページ「生涯学習課　成人式」に随時掲載しま

すので、ご確認をお願いします。

今治市成人式のお知らせ

今治市成人式

12月20日㈮午後７時から菊間公民館２階中ホールにおいて、多肉植物の寄せ植え教室
を開講します。
葉の形や姿にさまざまな変化がある人気の植物、多肉植物。丸い土台にいろんな種類

を組み合わせて仕立てるとより可愛さが増して、癒されます。クリスマスの時だけに限
らず、棚などに飾り眺めて楽しみましょう。
参加費　1,350円（税込）（当日に集金します）　　定　員　16人（先着順）
申込先　12月10日㈫までに菊間地域教育課へ申込みしてください。　問合先　菊間地域教育課 ☎54－5310

教養講座 －多肉植物の寄せ植え教室－

12月の予定
日 曜 内　　容 場　　所 時　　間
17 火 栄養学級 菊間公民館１階  9：30～13：00
18 水
19 木 親子クラブ 亀岡児童館 10：30～11：30
20 金 はつらつ元気塾 菊間公民館２階 13：30～15：00
21 土
22 日
23 月

24 火
４か月児相談・乳幼児
相談 菊間公民館２階 個別案内

（その他の方は要予約）
移動市役所※ Ａコープきくま 10：00～11：30

25 水

キッズパーク
（かめっこひろば） 亀岡児童館 10：00～12：00

キッズパーク
（うさぎひろば） 菊間児童館 15：30～17：00

26 木
27 金
28 土
29 日
30 月
31 火
1/1 水 元旦
2 木
3 金
4 土
5 日

日 曜 内　　容 場　　所 時　　間
1 日

2 月 健康相談（血圧測定） 菊間公民館１階  9：00～10：00
健康花まる教室 菊間公民館２階 10：00～11：00

3 火

4 水
人権相談 菊間公民館１階  9：00～12：00
行政相談 今治市社会福祉

協議会菊間支部 10：00～12：00

5 木 はつらつ元気塾 太陽石油 四国
研修センター 13：30～15：00

親子クラブ 亀岡児童館 10：30～11：30
6 金
7 土
8 日
9 月

10 火 病態別栄養相談 菊間支所  9：00～12：00
移動市役所※ Ａコープきくま 10：00～11：30

11 水

キッズパーク
（かめっこひろば） 亀岡児童館 10：00～12：00

キッズパーク
（うさぎひろば） 菊間児童館 15：30～17：00

12 木
13 金
14 土
15 日
16 月

広報「菊間だより」は、毎月１日に発行しています。広報の取材の材料になるような情報をお気軽にお寄せください。

問合先　菊間支所 住民サービス課 ☎54－3450 FAX54－5254　菊間地域教育課 ☎54－5310
　　　　菊間児童館 ☎54－5366　亀岡児童館 ☎54－2606

※移動市役所では市役所本庁・支所に行かなくても、担当課とのオンライン相談や住民票、印鑑登録証明書、税関係の証明書の交付、マイナ
ンバーカードの新規申請などができます。
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